30 Sed quamvis omnes Catholici præsumtum assertum tamen de fide videntur; tamen in assignanda ratione xij sunt; est enim difficile affig-

nare rationem, quæ positiuè conuinicat, animam separatam non posse ex viribus sui intellectus Deum videre, seu clare, & intuituè cognoscere, cum ex una parte anima separata ad cognoscenda sua obiecta conversione ad phantasma non indigeat, ideoque potens sit substantias spirituales, quæ intraspheرام suę activitatis realiter representantes, & existentes sunt, clare, & intuituè cognoscere; & ex alia parte substantia spiritualis simpliciter infinita, ut est diuina essentia, non solum sub obiecto adæquato nostri intellectus continetur; sed etiam intellectui animæ separatae sit intimè realiter præsens, & existens; & demum ex eo, quod diuina essentia terminet cognitionem intuituam animæ separatae, nulla imperfectio argui possit in diuina essentia: quod enim res aliqua ab alia imperfecta videatur, seu clare, & intuituè cognoscatur, nullum argumentum est, ipsam, quæ videtur, esse imperfectata; potest enim res inferior superiorē clare, & intuituè cognoscere, licet non comprehendere, vt Angelus inferior superiorē, & anima separata omnes Angelos.

31 D. Thomas 1. part. quæst. 12. art. 4. & 1. 2. quæst. 5. art. 5. & 3 contra gentes cap. 52. hæc affer rationem; quando modus essendi rei cognitæ excedit modum essendi naturæ cog-

cognoscens, necessarium est, quod cognitio illius rei sit supra naturam cognoscens; sed modus essendi diuinae naturæ excedit modum essendi naturæ intellectualis creatæ: ergo cognitio diuinae naturæ erit supra naturam creaturæ intellectualis, qualis est anima separata.

32 Maiorem sic probat Diuus Thomas; cognitio contingit secundum quod cognitum est in cognoscente; sed cognitum est in cognoscente secundum modum cognoscens: ergo cuiuslibet cognoscens cognitio est secundum modum suę naturæ, ac proinde si aliquis cogniti modus essendi est supra modum essendi naturæ cognoscens, etiam cognitio talis cogniti erit supra naturam cognoscens.

33 Ut autem probet minorē, supponit, modum essendi regum, ad cognitionem requisitum, & in quo esse debet similitudo inter cognoscens, & cognitum, esse in triplici differentia; quædam enim res sunt in materia individuali, ut omnia corporalia; quædam vero per se subsistunt extra materiam, ut substantiae separatae, quæ tamen non sunt suum esse, sed habent esse ab alio receptum, ut Angeli, & animæ separatae; & demum unica tantum est substantia per se subsistens extra materiam, quæ etiam est suum esse, & illud non recipit ab alio, nè pè substantia diuina:

substantiam, cum haec non sit composita ex esse, & essentia, sed purus actus.

35. Hic est discursus D. Thomae ad probandum, neque animam separatam, neque Angelos solo lumine naturali posse Deum clare, & intuitu cognoscere, ab ipso quidem minus syllogisticè propositus, vt nouit Scotus in 4. dist. 49. quæst. 1. & ideo est discrus fatis obscurus, tam in extu D. Thomæ, quam propt: alijs passim refertur; satis tamen clarus, propt: à nobis positus est, & quoad formam benè concludit, quo ad materiā vero impugnatur, & reprobatur, non solum ab Scoto in 1. dist. 3. quæst. 3. §. co^rrespondit, & in quodl. 14. artic. 2. §. Sed contra, sed etiam ab Simonsig. de Deo uno tractatu. 2. disp. 6. quæst. 2. & à Molina 1. pat. quæst. 12. art. 4. & communiter ab Scotistis.

36. Impugnat autem Scotus principium illud in maiori discrus D. Thomæ assumptum, quod modus essendi rei cognitæ excedit modum essendi naturæ cognoscentis, nec sarium est, quod cognitio illius rei sit supra naturam cognoscentis; primo, quia inter motuum, & mobile, etsi requiratur aliqua proportio, sed non similitudo, sed potius dissimilitudo, in modo essendi; sed obiectum, & potentia habent se sicut mouens, & mobile; ergo quāvis inter illa requiratur aliqua pro-

portio; non tamen requiritur similitudo in modo essendi, vt assūmit discrus D. Thomæ, sed potius dissimilitudo. Minor constat; maior probatur, quia mouens, & mobile se habent, vt actus, & potentia, quæ, etsi aliquam proportionem requirant, sed nullo modo requirunt similitudinem in modo essendi; sed potius dissimilitudinem, vt inductione patet.

37. Secundò impugnat, quia etiam si ad naturalem cognitionem requiratur proportio inter potentiam cognoscentem, & obiectum cognitionis; haec autem non auferitur, inter intellectum animæ separatae, & ipsum Deum, ex eo, quod modus essendi ipsius Dei excedat modum essendi animæ separatae; alias animæ separatae non posset naturaliter Angelum cognoscere; cum modus essendi Angelis excedat modum essendi animæ separatae; & idem esset iudicium de Angelo inferioris speciei respectu Angelis speciei superioris; quæ manifeste falsa sunt, neque admittuntur à D. Thoma.

38. Respondit Thomista ex mente D. Thomæ non qualemcumque excessum obiecti in modo essendi respectu potentiae intellectus separatae impedire proportionem requisitam ad naturalem intellectum; sed solum excessum in aliquo modo essendi ex tribus assignatis à D. Tho. quatuorū: 33. mentionē fecimus. Et quia tam animæ separatae,

quam

quam Angeli participant secundum modum essendi ex tribus ibi à D. Tho. numeratis; nam tam animæ separatae, quam Angeli sunt substantiae per se subsistentes extra materiā, quæ non sunt suum esse, sed illud à Deo recipiunt; ideo animam separatam habere proportionem requisitam ad naturaliter cognoscendū Angelum, & Angelum inferiorē secus vero ad cognoscendū naturaliter Deū, quia Deus habet diuersum modum essendi, ac habent Angeli, & animæ separatae ex tribus enumeratis à D. Thoma; nam non solum est substantia per se subsistens extra materiā, sed etiam habet, quod sit suum esse, & actus purus, non tollit ab illo, quod sub obiecto adæquato intellectus animæ separatae continetur: ergo ex hac diuersitate essendi intellectus creatus, & Dei, non recte coniunctur impotentia, quæ de facto habet intellectus creatus clare, & intuitu cognoscendi Deū: ex alio ergo capite venanda erit haec impotentia.

40. Neque ratio, quæ assūmit D. Tho. ad probandum maiorem sui discrus, intētum probat; nam, vt bene vidit Scotus, cum cognitū non sit in cognoscente secundā suum esse reale (hic enim modus essendi potius impedit, quæ iubat ad cognitionē naturalem) sed secundū suum esse intentionale, seu representativū ex eo, quod cognitio contingat, secundū quod cognitum est in cognoscente, non recte infertur,

ad cognitionem requiri, quod cognoscens, & cognitum debeat proportionari quoad modum essendi realē ut cōtēdit D. Tho. sed quoadmodum essendi intentionālē, seu repräsentativū.

41 Item inductio facta à D. Tho. (quam num. 34. retulimus) non solum non cōuincit, ad cognitionem naturalem necessario requiri, saltem, quod cognoscens, & cognitum in actualitate, & abstractione à materia debeant assimilari (vt contendit discursus D. Thomae iuxta expositionē Caietani 1. part. q. 12. art. 4. Capreoli in 4. dist. 49. q. 4. Sotii ibidem q. 2. art. 2. Ferrare 3. contra gentes cap. 52.) sed potius conuincit oppositum; nam intellectus animæ separatae singularis est, & tamen cognoscit vniuersalia, & in sententiā D. Thomae est accidens, & tamen naturaliter cognoscit substantias; item est immaterialis, & tamen res materiales cognoscit, & idem est iudicium de intellectu Angelico. Quod enim conuincit prædicta inductio, si benè perpendatur, solum est assignari posse alias rationes, ob quas potentia cognoscitiva, siue sensitiva, siue intellectiva sit, non possit naturaliter se extendere ad aliqua obiecta percipienda; quod discurrendo per prædictam inductionem facile ostendī potest.

42 Nam in primis, quod sensus nō moueatur à sensibilibus per se secundum suum esse rea-

le, sed secundū suum esse intentionale, quod habent in specie impressiā ipsorum, non prouenit præcisē ex eo, quod sensibilita per se habent esse materiale; tum quia etiā potētiæ sensitivæ materiales sunt, & consequēter quoad hoc eiusdē rationis cum suis obiectis per se; tum etiam quia anima separata ad cognitionem, quā habet aliarum animalium separatarum nō mouetur secundū intellectū ab alijs animalibus separatis, secundum esse reale ipsarū, sed secundum esse intentionale, quod habet in speciebus impressiā ipsarū; & tamē omnes animæ separatae æquales sunt, tam in immaterialitate ipsarū, quam in specifica perfectione; sed prouenit (vt n. 26. dicebamus) quia cum actualis cognitionis, siue sensitiva, siue intellectiva sit, solū habeat esse intentionale, in expressa, & formaliter repräsentatione obiecti cōficiēs, necessariū est, vt obiectum, quod simū cū potētiā cognoscitiva ad productionē illius efficienter cōcurrit, de facto cōcurrat, non secundū suum esse naturale, sed secundū suum esse intentionale, & virtualiter repräsentativū sui ipsius, quale est, quod habet in specie impressiā.

43 Deinde, quod potētiā sensitiva nō cognoscant, nisi materialia obiecta, & ea solū attin-gant in singulari, non prouenit. à priori, & tanquam à causa ex eo, quod subiectentur in organo materiali, & corporeo; nam acci-

accidentia (vt sunt in sententia D. Thomae potentia sensitiva) neque specificationem, neque individuationem desumunt à subiectis, vt ex professo cū Scoto, & cōmuniōri sententia docuimus 1. lib. Physicorū, disp. 6. q. 1. sect. 3. sed prouenit ex eo, quod obiectū carum adæquatū solum est ens sensibile, & consequēter quid materiale; & insuper cum potentia abstractiā nō sint, sicut est potentia intellectiva, semper tendunt in sua obiecta, vt existunt à parte rei, & nihil existit à parte rei, quod singulare non sit.

44 Demum, quod intellectus humanus in statu coniunctionis non cognoscat naturaliter nisi materialia, & corporalia, vel saltē spiritualia per modum corporalium, non prouenit ex eo, quod in dicto statu sit minus spiritualis, ac est in statu separationis; sed quia species impressas, quibus ad suas intellectiones indiget, in statu coniunctionis naturaliter solum accipit ministerio sensuum, quæ ex ipso solum esse possunt repräsentatiā obiectorum sensitivum, & consequēter materialium. Et quamvis nō sit potentia organica, tamen ratio à priori, ob quam potēs est cognoscere materialia in vniuersali, non est hæc, sed quia est potentia abstractiā, & consequēter potens cognoscere naturas communes à cōditionibus singularibus abstractas, & præci-

Dei; quia cum talis motio, & determinatio sit effectus ad extra, solum pendet ex libera voluntate Dei: ergo ex hoc capite manifeste concluditur, neque animam separatam, neque Angelum posse naturaliter, & ex viribus suis proprijs videre, seu clare, & intuitiuè cognoscere ipsum Deum.

46. Dices cum Suario, & alijs, hoc Scoticus discursu solù probari cognitionem clarā, & intuitiuam Dei esse supernaturālē in modo sua productionis, non verò in tua entitate, quod nō est sufficiens, nam etiam hoc pacto affirmari potest productionem anime rationalis, resurrectionē mortui, & restitutionem visus, in homine, cæco esse supernaturales, quatenus hæc nulla causa naturali fieri possunt.

47. Respondeo, diuersam difficultatem esse, an cognitione clara, & intuitiuā Dei sit supernaturalis, quoad substantiam ab ea, quam in præsenti examinamus, scili, et an anima separata vel Angelus possint naturaliter, & ex viribus suis Deum clare, & intuitiuè cognoscere? Quis hoc dubitabit? ergo si Scoti discursus ipsijs aduersarijs consentientibus, opinione conuincit id, quod in præsenti probare intendimus, sci licet neque animam separatā, neque Angelum, neque quamcumque aliam imaginabilem creaturam posse naturaliter, & ex viribus suis Deum clare, & intuitiuè cognoscere; quod

prædictus discursus non probet, cognitionem clarā, & intuitiuam Dei esse supernaturālē quoad substantiam, quid ad rem? Nunquid necessarium est, quod diuersæ conclusiones vñico, & eodem discursu comprehendentur?

48. Etsi petas, quid senserit Scotus circa priorem difficultatem? Respondeo, Scotum in 2. dist. 3. quæst. 9. §. *Ad quaſionem*, non solum docuisse, sed etiam probasse, dari posse intellectu creato duplē cognitionem clarā, & distinctam ipsius Dei, vnam abstractiuam, quæ etsi clare, & distincte repræsentet diuinam naturam; sed non vt realiter præsens, & existens est, alteram intuitiuam, & quæ non solum illam clare, & distincte repræsentet, sed etiam vt realiter præsens, & existens est, qua distinctione supposita, docet, quod etiam si cognitione abstractiuā, clara, & distincta Dei possit dici supernaturalis quoad modum, & in quantu nullus intellectus creatus potens est, viribus suis accquirere speciem impressam requisitam ad prædictam cognitionem eliciendam; nihilominus in sua entitate esse naturalē, sumpto naturali, provi distinguitur contra simpliciter supernaturale, qualia sunt dona gratiæ, & gloriæ; qui a talis cognitione debita erat Angelis ex dono sua creationis; & ideo de facto, & ex naturali prouidentia

possit naturaliter ex viribus sui intellectus cognoscere clarę, & intuitiuē accidentia supernaturalia, realiter præsentia, & existentia intra sphæram actiuitatis sui intellectus? Cui dubitationi in principijs Scoti sub distinctione respondendum est, nam accidentia supernaturalia sicut in duplice differentia, quædam enim sunt, quæ in suo esse intrinsecè non includunt, neque involvunt aliquid increatum, vt habitus fidei, & charitatis, existentia corporis Christi in Eucharistia, &c. alia verò sunt, quæ in suo esse intrinsecè includunt, vel involvunt, vt quid connotatum, sine quo clare, & intuitiuè cognosci non possunt, aliquid increatum, vt vno hypostatica, visio beatifica, &c.

50. Si sermo sit de accidentiis supernaturalibus prioris classis, dicendum est cum Scoto in 4. dist. 10. quæst. 8. §. Respondeo, prædicta accidentia supernaturalia, si intra sphæram actiuitatis intellectus animæ separata realiter præsentia, & existentia sint, posse à prædicta anima naturaliter, & ex viribus sui intellectus clarę, & intuitiuè cognosci: ratio est, quia cū anima separata ex vna patte non dependeat in sua cognitione à phantasmatibus potens est ad cognoscendā omnia entia spiritualia, quæ sub eius obiecto adæquato continentur; & ex alia entia spiritualia, quæ

tumvis supernaturalia sint, sub obiecto adaequato intellectus animæ separatae continentur, & insuper ad productionem suarum specierum intelligibiliū, non libere, sed naturaliter concurrant, nullum caput appetit, ex quo prouenire possit, animam separatam non posse naturaliter, & ex viribus sui intellectus, clare, & intuitiuē cognoscere accidentia supernaturalia prioris classis, quæ intra sphæram actiuitatis sui intellectus sunt realiter praesentia, & existentia.

51 Si vero sit sermo de accidentibus supernaturalibus posterioris classis, dicendum est, non solum cum Scoto, sed etiam cum communī sententia, praedicta accidentia supernaturalia non posse clare, & intuitiuē cognoscere naturaliter, & ex viribus proprijs, neque ab intellectu animæ separatae, neque ab aliquo intellectu creato, etiam si intra sphæram actiuitatis illius realiter praesentia, & existentia sint: ratio est, quia cum accidentia supernaturalia posterioris classis in suo esse intrinsecè includant, seu involvant, ut quid connotatum, aliquid increatum, nimirum, unionem hypostaticam, diuinum Verbum, visionem beatificam, diuinam essentiam, non poterunt clare, & intuitiuē cognoscere, nisi etiam simul cognoscatur illud connotatum, a quo in suo esse intrinsecè depen-

dent; nam sicut res se habent ad esse, ita ad cognoscendū, sed ens increatum, scilicet Deus, neque ab intellectu animæ separatae, neque ab aliquo intellectu creato potest naturaliter, & viribus proprijs clare, & intuitiuē cognoscere, vt discursu Scotico num. 45. ostensum est: ergo neque accidentia supernaturalia posterioris classis poterunt clare, & intuitiuē cognoscere, neque ab intellectu animæ separatae, neque ab alio creato, naturaliter, & ex proprijs viribus.

52 Septimum, & ultimum, quod vertitur in dubium est, an animæ separatae (& idem est iudicium de Angelis) cognoscere valeant naturaliter, & viribus suis clare, & intuitiuē secreta cordium aliorum, quæ realiter praesentia, & existentia sunt intra sphæram actiuitatis sui intellectus, intelligendo (ne in æquuoco laboremus.) nomine secretorum cordiū operationes internas, tam voluntatis, quam intellectus, non qualescumque, sed tantum lioeras?

53 Patet negatiuam amplectus est D. Tho. 1. p. q. 57. art. 4. quæ omnes discipuli sequuntur, Caieranus, Ferrariensis, & Capreolus locis citatis, quæ talis est, voluntas creata soli Deo subiacet; ergo ea, quæ ex voluntate creata pèdet, soli Deo, cui subditur ipsa voluntas, nota esse poterunt: tales sunt actus voluntatis, & intellectus liberi, quæ dicuntur secreta cordiū ergo soli Deo nota esse poterunt secreta cordiū.

Mar-

Marsl. ibidem quæst. 6. art. 2. Henric. quodlib. 3. quæst. 13.

54. Præcipuum fundamētum huius tam communis sententiae, sunt plures auctoritates, tam scripturæ, quam Patrum, in quibus cognoscere clare, & intuitiuē secreta cordium soli Deo attribuitur; Psal. 7. Scrutans corda, & renes Deus: & Psal. 43. Ipse nouit abscondita cordis nostri: Ierem. 17. Propterea est cor hominis, & inscrutabile; quis cognoscet illud? ego Dominus, scrutans cor: & 2. Paralipomenon. cap. 6. Tu enim solus nosci corda filiorum hominum: eodem modo loquuntur sancti Patres: legantur Chrysostomus homilia. 23. & 30. in Matth. vbi sic ait, Humanorum cordium cogitatio solius Dei est, qui ea formavit; & Hieronymus epistola 40. vbi ponit hæc verba, Deus est enim in conspectu peccatorum omnium, solus, a quo, neque in corde meditata peccata abscondi possunt; & circa illud Matthæi 9. Ecce quidam de scribis, &c. sic ait, Sed Dominus videns cogitationes eorum ostendit se. Deum.

55 His accedit ratio, qua ad idē probandum usi sunt D. Tho. Caieranus, Ferrariensis, & Capreolus locis citatis, quæ talis est, voluntas creata soli Deo subiacet; ergo ea, quæ ex voluntate creata pèdet, soli Deo, cui subditur ipsa voluntas, nota esse poterunt: tales sunt actus voluntatis, & intellectus liberi, quæ dicuntur secreta cordiū ergo soli Deo nota esse poterunt secreta cordiū.

56 Nobis autem tenēdum est cum Scoto in 2. dist. 9. quæst. 2. ad 1. & in 4. dist. 10. quæst. 8. ad 3. & dist. 4. quæst. 4. ad 2. tam animas separatas, quæ Angelos valere naturaliter, & ex viribus suis ad cognoscendum cognitione clara, & intuitiuā, omnia secreta cordium aliorū, quæ intra sphæram actiuitatis suorum intellectuum realiter, & praesentialiter existunt: de facto tamen ab ipsis non cognosci, sed solum à Deo, quia Deus sua speciali prouidentia hoc impedit: Scotū sequuntur omnes discipuli, Lichetus, Tarcetetus, Maironis, & Maior. in 2. dist. 9. citata, & etiā dist. 7. Parter. Antonius Hiquetus in commentariis ad 4. dist. 45. q. 4. Casuellus disp. 4. de anima separata. sect. 5. Rada 2. part. controuersiarum, controversia 8. art. 3. cōclusi. 4. & ex alijs in terminis tenent eandem sententiam. Ochamus in 2. dist. 9. q. 20. Gabriel in Canonem Misæ lect. 31. & in 2. dist. 9. q. 2. art. 2.

57 Probatur primo hæc nostra, & Scoti sententia, & est ratio à priori, quia, vt supra dicebamus, tam Angeli, quæ animas separatas, cū in sua cognitione non pendeant à phantasmatibus, possunt naturaliter, & ex viribus suis clare, & intuitiuē cognoscere omne ens creatū, quod sub obiecto adaequato suorum intellectuum continetur, etiā si sit spirituale, dummodo intra sphæram actiuitatis suorum.

Intellectum realiter praesens, & existens sit: sed secreta cordium, vt sunt actus voluntatis, & intellectus liberti, entia separata sunt, & sub obiecto adaequato intellectus, tam Angelorum, quam animalium separatarum continetur; ergo si realiter presentia, & existentia sint intra spharam activitatis praediti intellectus, poterunt, tam ab Angelis, quam ab animis separatis clare, & intuitu cognosci naturaliter, & ex viribus suis, nisi impediatur a Deo specialis sua prouidentia.

58 Huic efficaci rationi respondent aliqui Thomistae, inter quos sunt Caiet & Capreol. locis supra citatis, non omnia entia creata naturaliter cadere posse sub obiecto adaequato intellectus animalium separatarum, & Angelorum; sed tantum entia creata, quae habent esse necessarium; nam si esse, quod habent, liberum sit, vt est esse actu, in quibus dictum est consistere secreta cordium, etiam si actu realiter presentia, & existentia sint intra spharam intellectus animalium separatarum, & Angelorum, non posse naturaliter cadere sub obiecto adaequato intellectus ipsorum.

59 Sed quis non videt, respondere istam petitionem principij continere? Assumit enim, vt certum id, de quo est praesens controversia, scilicet, actus liberos, in quibus consistunt secreta cordium, ab animabus se-

paratis, & ab Angelis cognosci non posse, neque sub obiecto intellectus eorum adaequato naturaliter posse cadere, quod non erat assumendum, sed probandum. Ratio autem a nobis facta oppositum demonstrat ex illo principio, ens creatum in tota sua latitudine est obiectum, non solum adaequatum, sed etiam proportionatum tam intellectus animalium separatarum, quam Angelorum; quod frustra ab aduersariis restringitur ad sola entia creata necessaria; nam ex eo, quod aliqua entia creata sint operationes liberae, et si optimè deducatur potius se esse, vel non esse, & consequenter, antequam sint, non posse, neque ab animabus separatis, neque ab Angelis naturaliter certò, & intuitu cognosci; tamen supposito, quod iam extra causas sunt actu, & realiter presentia, & existentia intra spharam activitatis intellectus animalium separatarum, & Angelorum, quod non possint naturaliter ab ipsis clare, & intuitu cognosci, sicut cognoscuntur alia entia creata necessaria, vnde sequitur? Supposito, quod ad sui cognitionem (non obstante, quod sint operationes liberae) non mouant predictos intellectus liberi, sicut supra dictum est, mouere ipsum Deum ad cognitionem sui, sed potius naturaliter, & necessario, sicut mouent reliqua entia creata?

60 Propter hanc iudicem Caietus,

fanus, & Capreolus secundò respondent, operationes liberas, in quibus secreta cordium consistunt, et sentia creata sunt; nihilominus non cadere naturaliter sub obiecto adaequato intellectus Angelorum, & animalium separatarum, adhuc quando sunt extra suas causas actu, & realiter presentia, & existentia (in hoc enim solo casu procedit praesens controversia) quia Angelis, & animæ separatae species intentionales, quibus indigent ad cognitionem suorum obiectorum, accipere non possunt ab obiectis, sed illas solum possunt habere per se infusas a Deo; Deum autem ex naturali, & communi prouidentia solum infundere Angelis, & animabus separatis species intentionales representantes res naturales, sumpto naturali, vt distinguunt contra liberum; non vero representantes operationes liberas. Vt enim in limili numero 9 dicebamus, ex eo, quod obiecta creata sint operationes liberae, et si optimè deducatur, predicta obiecta potuisse esse, vel non esse, & consequenter solum habebant esse in sua causa libera; & antequam naturaliter existerent, non esse neque Angelis, neque animabus separatis naturaliter, & ex communi prouidentia debitas species per se infusas ad illa cognoscenda; tamen supponendo, vt supponimus, predictas operationes liberas habere iam esse extra causas, & per illud esse realiter presentia, & existentia intra spharam activitatis intellectus Angelorum, & animalium separatarum, quod non sint ei debitas species per se infusæ, naturaliter, & ex communi Dei prouidentia ad ipsas clare, & intuitu cognoscendas, sicut sunt debitas (ipsis consen-

tientibus) species per se infusa, ad cognoscēdāi operationes necessarias, vnde infertur, seu probatur: ergo responsio ista principium posit, sicut, & prior.

62 Secundō probatur nostra, & Scotis sententia, quia non est magis in proportionatus actus voluntatis intellectui separato, tam Angelico, quam humano, quam ipsa voluntas; sed intellectus separatus, tam Angelicus, quam humanus potens est naturaliter, & ex viribus suis cognoscere clare, & intuitiūe aliorum voluntates, quæ actu, & realiter existunt intra sphæram suæ actiuitatis; ergo & eorum actus, si ciam actu, & realiter existant intra sphæram suæ actiuitatis. Item intellectus separatus, tam Angelicus, quam humanus clare, & intuitiūe cognoscit actus liberos proprios suæ voluntatis; ergo aliis intellectus separatus, siue angelicus, siue humanus, saltē equalis, vel maioris perfectionis poterit etiam illos clare, & intuitiūe cognoscere, dummodo realiter præsentes, & existentes sint intra sphæram suæ actiuitatis; quia causæ & quæ perfectæ possunt in effectus & quæ perfectos eiudē rationis, v.g. si hoc coloratum videri potest ab hoc oculo, poterit & ab omni alio, & quæ perfecto, vel perfectioni.

63 Respondent aliqui ex aduersarijs, actusliberos volun-

tates, et si quando sunt proprii, cognoscantur clare, & intuitiūe naturaliter ab intellectu separato; non tamen quando sunt alieni, seu alterius, quia cum sint actus liberi, possunt à voluntate eius, cuius suat proprij, alijs celari, vel manifestari, sicut ei placuerit.

64 Sed effugium istud optimè occcludit Scotus loco quarti citato, ex eo quod semel admiso id, quod contra Caetanum, Capreolum, & D. Thomam ostensum est, nimirum, operationes liberas, tam voluntaris, quam intellectus, in quibus secreta cordium consistunt, quando actualiter, & realiter existunt, sub obiecto intellectus separati, non solum ad æquato, sed etiam proportionato cadere; nulla post ratio sufficiens assignari, ob quam dicamus ab uno quoque homine, vel Angelo posse celari secreta cordis sui, ne ab aliquo alio intellectus separato videantur, & eadem sola voluntate sua fieri manifesta. Nam quod actus isti sint liberi, iam sàpè dictum est, solum concludere potuisse esse, vel non esse; non verò, postquam iam actu, & realiter existunt, posse celari; seu impediri eorum cognitionem à voluntate, à qua fuerint eliciti. Et confirmatur, quia actus liber voluntatis, semel elicitus posset celari à voluntate; hoc fieret per alium actu voluntatis; er-

go saltem iste secundus abus posset naturaliter cognosci ab intellectu separato, nisi alio actu voluntatis celaretur, & sic in infinitum.

65 Ad auctoritatatem scripturæ, quam Patrum adductas pro prima tententia respondeatur, probare optimè ultimam partem nostræ, & Scotti sententiaz, scilicet, de facto secreta cordium ab Angelis, & animabus separatis non cognosci; sed solum à Deo scrutari, quia Deus ob bonū commune rerū intellectualiū sua speciali prouidentia hoc impedit denegando Angelis, & animabus separatis generalē concursum, quo ad cognoscendū actualiter secreta cordium aliorū simpliciter indigent, & sine quo dici nō possunt habere potentiam proximā ad secreta cordiū cognoscenda, sed tantū remotam; non secus, ac certū est, multa posse Angelos malos facere circa nos ex viribus nature, quæ ob bonū cōmune facere non permittuntur à Deo, vt docent Magister sentent. in 2. dist. 7. cap. vlt. & Scotus in 4. dist. 10. q. 8. ad 3. qua ratione magi, qui opera Dœmonum fecerunt ranas, Sciniphes facere non potuerunt, quia potentia naturalis Dœmonum ad hunc effectum praestandum impedita est à Deo, subtrahendo generalē suum concursum, quo Dœmones ad efficiendos actu Sciniphes simpliciter indigebant.

66 Neque contra istam ex positionem vrgent ea, quæ obijcit Vazquez in 1. part. D. Thomas tomo 2. disput. 2. 19. cap.. 2. primum de facto Angelos custodes, & animas separatas. Sanctorum cognoscere orationes nostras, quas ipsis offerimus, & bona desideria; ergo falsum assumit Scotus, dum affirmat, Angelos, & animas separatas de facto non cognoscere secreta cordium, quia Deus speciali prouidentia hoc impedit, denegando eis generalē concursum simpliciter necessarium ad eliciendā prædictam cognitionē. Secundum, quod denegatio generalis concursus, ad actu cognoscenda secreta cordium simpliciter requisihi, esset tam Angelis, quam animabus separatis violenta, si naturaliter, & ex viribus suis valerent illa cognoscere.

67 Nam ad primum respondemus, ex eo quod Angelis custodes, & animæ separatae Sanctorum cognoscant de facto orationes, quas eis offerimus, & bona nostra desideria, non recte inferri, Deum non ordinasse sua speciali prouidentia impedire, ne Angelis, & animæ separatae cognoscerent secreta cordium, quæ alijs naturaliter cognoscerent, si non impedirentur; sed quod interferrur, est Deum cum Angelis custodibus, & animabus Sanctorum separatis, in casibus supradictis, speciali priuilegio, ob cautias fibi.

sibi notis in praedicta generali legi dispensasse: sicuti ex eo, quod Beata Virgo de facto non contraxerit peccatum originale, non recte infertur. Deum speciali sua prouidentia non ordinasse, quod omnes descendentes ex Adamo per seminalem propagationem, Adamo peccante, contraherent in instanti sua conceptionis peccatum originale; sed quod infertur, est, Deum cum Beata Virgine speciali priuilegio ob causas sibi notas in praedicta communi legi dispensasse, illam ab actuali contractione peccati originalis preservando, quod actualiter ex vi legis contraheret, si non preserueretur.

68 Ad secundum dicimus, in sententia Scoti, & nostra, quae sustinet (vt latè ostendimus 2. libro Physic. disp. 1. quest. 4.) ad violentum per accidens se habere, quod sit contra principium innatum activum, & solidum simpliciter requiri, quod sit contra principium innatum passivum, denegationem generalis concursus Dei, quo simpliciter indigent, tam Angeli, quam animæ separatae ad actualiter cognoscenda secreta cordium, etiam si appellari debeat præternaturalis; non tam violentam esse appellandam; quia etiam si sit contra principium innatum, quod habent ad cognoscenda secreta cordium; tamen hoc principium non est passivum, sed activum. In sen-

tentia verò allorum, qui admittunt, dari posse violentiam cōtra principium innatum activum, respondēdū est, quod sicut ascensus aquæ ad replendū vacuum, nō dicitur aquæ violētus, etiam si sit contra eius innatam inclinationem tendēdi deorsum, eo quod talis ascensus ordinatur ad replendum vacuum, quod est bonum commune totius nyuersi; ita denegationem generalis concursus Dei, ad intelligendum actualiter secreta cordium simpliciter requisiti, nō esse Angelis, & animabus separatis violentiam, etiam si sit contra virtutem innatam, quam habent ad illa cognoscenda, eo quod talis denegatio ordinatur à Deo ad occultā secreta cordium, quod est bonum commune omnium intelligentium.

69 Ad rationem principale, quæ erat Diui Thomæ, respondetur, ex eo quod voluntas creata soli Deo subiaceat, non recte inferri ea, quæ ex voluntate creata pendent, vt sunt secreta cordium, soli Deo, cui subditur ipsa voluntas, nota esse posse; alias, vt bene obijcit Durandus, sequeretur, neque substantiam animæ, vel Angeli, cum à sola voluntate Dei pēdeant, ab alio, quā à Deo naturaliter posse cognosci, quod est falsum, etiam in sententia Diui Thomæ: sequela pater, nam si ea, quæ pendent ex arbitrio creato, à solo Deo cognoici-

nosci possunt, multò maiori ratione ea, quæ solum pendent ex libero arbitrio Dei. Ratio ergo Diui Thomæ, et si optimè probet, operationes liberas, tam voluntatis, quam intellectus, in quibus secreta cordis consistunt, à Deo cognosci, quia ab eo dependent; tamen quod neque ab Angelo, neque ab anima separata naturaliter cognosci valeant, supposito, quod sint extra suas causas actu, & realiter existentia, minimè probat, sed principium perit, vt supra contra Gaetanum, & Capreolum ostendimus.

QUESTIO VI.

Et ultima de loco, & motu locali animæ separatae.

1. **D**E modo, quo tam animæ separatae, quam Angelii sunt in loco, & similiter de modo, quo localiter mouentur, ex professo disputauimus libro 4. Physicorum disputatione 1. quest. 3. vbi aliqua scientia digna contra Vazquez, & Martinum statuimus; videantur ibi; nam semel discussa, iterum discutere superfluum est. Solum enim in hac ultima questione examinabimus aliquam, quæ ibi prætermisimus, & ad completam intelligentiam, tam loci, quam motus localis animæ separatae necessaria sunt;

2. Primum est, an *vbi*, seu præsentia definitiva, quæ est forma, à qua anima separata formaliter denominatur esse in loco, & quæ est terminus per se motus localis eius (vt loco citato statuimus) conueniat animæ separatae (idem est iudicium de Angelis), immediate, & ratione suæ substantiæ; immediate, & ratione suæ operationes transiuntur?

3. Djuus Thomas 1. part. quest. 5. 2. art. 1. & in 1. dist. 37. quest. 3. & quodlib. 1. artic. 4. quem omnes Thomistæ sequuntur; affirmari prædictum *vbi*, seu præsentiam localem non cōpetere Angelis, neque animabus separatis immediate, & ratione suarum substantiarum, sed mediately, & ratione suarum operationum; quorum fundamentum est, quia substantijs materialibus non comperit *vbi*, seu præsentia localis immediate, & ratione ipsarū, sed mediately, & ratione alicuius accidentis superadditi, scilicet, quantitatis: ergo similiter substantijs spiritualibus, vt sunt Angelii, & animæ separatae *vbi*, seu præsentia localis nō conueniet eis immediately, & ratione sui; sed mediately, & ratione alicuius accidentis superadditi; nimirum, operationem ipsorum transiuntum circa externam materiam.

4. Sed tenendum est cum Scotio in 2. dist. 2. quest. 6. §. Ad primam questionem, & Ad propositum, tam:

tam Angelis, quām animabūs separatis cōpetere supradictū vbi, seu præsentiam localem im̄mediate, & ratione suę substantię, & non mediatę, & ratione alicuius accidentis superadditi, nimirum, ratione suarum operationum; Scotum sequuntur omnes eius discipuli, Licherus quest. 5. art. 2. Caelius de anima separata disp. 6. section. 6. & ex alijs eandem sententiam tenent in 2. distinc. 2. D. Bonaventura part. 2. art. 2. quest. 1. Gabriel & Gregorius quest. 2. art. 2. Marsilius quest. 2. art. 1. & plures alij; imo est vñus ex articulis Parisiensibus, qui oppositū dānat.

5. Probat Scotus hanc suam sententiam primò ad hominē; quia D. Thomas 1. part. quest. 18. art. 1. probat, Deum vbiq̄ esse præsentem localiter, quia vbiq̄ operatur transeunter, quæ ratio, inquit Scotus, aut est nugatoria, seu petitio principij, aut si est legitima, probat oppositum sententiae D. Thomae; quod sic demonstrat, aut in ista ratione supponit D. Thomas, Deum vbiq̄ operari transeunter, & Deum vbiq̄ esse præsentem localiter, esse idem & sic prædicta ratio esset nugatoria, & petitio principij; nam in ea idem in re esset præmissa, & cōclusio, ficeret enim huc sensum Deus vbiq̄ operatur transeunter; ergo vbiq̄ operatur transeunter. Aut nō supponit esse idem; sed esse præ-

sens vbiq̄, esse quid prius requisitum ad operandum vbiq̄, & sic prædicta ratio legitima consequentia est, & à posteriori bene probat intentum; sed supponit oppositum sententiae D. Thomae, & nostram confirmat, scilicet, Deum non persuas operationes transeunter, sed potius per suam substātiām esse præsentem vbiq̄, & consequenter cum proportione debita eodem modo esse philosophandum, tam de Angelis, quām de animabus separatis.

6. Secundò probat Scotus, quia illud, quod est ratio essendi in loco, debet esse formaliter in illo, quod dicitur esse in loco; sed operationes transeunter, quibustam Angelii, quām anima separata operantur in externam materiam, non sunt formaliter in illis, cum inhærent in externa materia, circa quam operantur; ergo prædictæ operationes transeunter nō poterunt esse, neq; in Angelis, neque in animabus separatis rationes essendi in loco. Et confirmatur, quia neque Angelii, neque anima separata beatæ aliquid transeunter operantur in cælum empyreum, quia illud non est mutabile, neque mobile, & tandem dicuntur esse in illo, tanquam in loco; ergo ad hoc, quod tā Angelii, quām anima separata sint in loco, impetrineat est, quod transeunter operetur, sed sufficit corum

eorum substantia.

7. Tertiò probat ex inconvenienti, quod ex opposita sententia sequeretur, nimirum, quod posset Angelus, & similiter anima separata pro suo arbitrio nullibi esse præsentes localiter: sequela patet, quia cum operationes transeunter, quas tam Angelii, quām anima separata exercent circa externam materiam, sint in libera eorum potestate, possunt pro suo arbitrio ab omnibus cessare; & consequenter nullibi esse localiter præsentes, si ratio essendi præsentes in loco, esset operatio eorum transiens in materiam externam; quæ sequela, eti ab aliquibus deuoratur; sed rem crudam deuorant, vt in simili ostendimus contra Vazquez lib. 4. Physic. disp. 1. quest. 3. pum. 31. Recolantur ibi dicta.

8. Sed obijcit sibi Scotus Damascenum, qui varijs in locis videtur sustinere, res incorporeas, vt sunt Angelii, & anima separata, esse in loco per operationem: nam cap. 13. ait, *Incorporeas natura vbi adest, & operatur, non corporaliter, sed spirituāliter continetur: & infra in eodem capite, Intelligentia dicitur circumscribi, vbi adest intellectualiter, & operatur: & capit. 16. loquēs de Angelis ait, Intellectuāliter ad esse, & operari, vbi utique misi fuerint.*

9. Ad has auctoritates Damasceni, quibus (vt aduertit Sco-

†

tus) maximè innituntur aduersarij, optimè respondet ipsem Scotus, Damascenum non esse pro aduersarijs, sed pro nobis; tum quia supraallatæ auctoritates semper copulant esse, & operari, quod eset superfluitas, nisi supponeat Damascenus, aliud esse, Angelum esse in loco, & aliud esse, Angelum operari in loco. Tum etiam, quia cap. 20. expressè docet, quod cœlū est continentia visibilium, & in visibilium creaturarum, & infra ipsum Angelorum virtutes includuntur; ergo sentit Damascenus Angelos modò secundum suam substantiani ita esse in cælo, quod includantur in illo, tanquam in loco, qui non includebantur secundum Damascenum (inquit Scotus) in principio suæ creationis; quia ipse capit. 17. videtur assentire Gregorio Theologo in hoc, quod conditi fuere antecreationem corporalium creaturarum, & tunc non erant in loco, sicut modò sunt; & nihilominus potuerunt intelligere creaturam corporalem secundum D. Angustum super Genesim; quia prius habuerunt cognitionem matutinam, quām vespertinam, & per talēm intellectiōnem, seu operationem non ponit Damascenus illos præsentes obiecto, tanquam in loco.

10. Ad fundamentum oppositæ sententiæ, concessio antecep-

Nn

den-

denti, negamus consequentiam; nam est fallacia accidentis, ex modo essendi in loco substantiarum materialium velle colligere modum essendi in loco substantiarum spiritualium, vt sunt Angeli, & animae separatae; nam si substantia materialis est in loco, non ratione sui, sed ratione quantitatis, hoc est, quia est in loco circumscripituè, id est, tota in toto loco, & pars in parte loci, quod conuenire non potest substantiae materiali absque actuali extensione in ordine ad locum, & consequenter ministerio quantitatis; at substantia spiritualis, vt sunt Angeli, & animae separatae, cù non sit in loco circumscripituè, sed definitiuè, id est, tota in toto loco, & tota in qualibet parte loci, nullo modo indigent ad essendum, hoc pacto in loco, vel quantitate, vel operatione, vel aliquo alio accidenti superaddito, cum hoc potius eis conueniat immediatè, & ratione suæ substancialis entitatis.

11 Secundum examinandum est, an anima separata (idem est iudicium de Angelis) habeat locum determinatum, tam versus magnitudinem, quam paruitatem? Cui dubitationi respondet Scotus loco citato, §. Ad propositum, num. 11, tam Angelum, quam animam separatam habere locum determinatum versus

magnitudinem, ita ut in tanto loco esse possint, sub maiori et minori esse non possint, & hanc esse communem sententiam; & ratio est, quia quantitas virtutis, qua possunt, tam animae separatae, quam Angeli se collocandi in loco, est determinata; ergo etiam debet esse determinatus locus, in quo se collocare possunt, alias possent esse ubique, quod est attributum Dei.

12 Subdit Scotus, ex supradicto asserto sequi videri quod etiam Angeli, & animae separatae habeant locum determinatum versus paruitatem, ita ut non possint esse in minori, & minori loco usque infinitum: & omisso argumento mathematico, quo primo id probat ex 35. primi Euclidis, quia mathematicum est, & longa expositione indiget, quæ in ipso Scoto videri potest; probat secundò, quia quantitas virtutis, qua possunt, tam animae separatae, quam Angeli essendi in loco, ut numero precedenti dicebamus, finita, & determinata est: ergo non poterunt per illam, neque animae separatae, neque Angeli in acquisitione loci progredi in infinitum; siue haec progressio fiat versus magnitudinem, siue versus paruitatem; quia progressio in infinitum essendi in loco, qualicumque illa sit, quantitatem virtutis ad essendū in loco infinitam expostulate videtur.

13 Quod

13 Quod si aliquis inquirat; sto, quod animæ separatae, & Angeli petant locum determinatum, tam versus magnitudinem, quam paruitatem, numquid sunt in illo determinate? id est, ita quod habenstant tam virtutem essendi in loco de necessitate sit in tanto loco, quantum petit virtus eius, neque in potestate sua sit, esse praesens maiori, vel minori loco, non secus ac contingit in corporibus; quodlibet enim corpus eo ipso, quod est in loco, necessariò est in tanto loco, quam petit eius quantitas molis?

14 Huic interrogationi optimè respondet Scotus loco citato, num. 14. utramque partem esse dubiam, quia neutra videtur faciliter posse reprobari. Non affirmativa, quia nullum inconveniens sequitur ex eo, quod aliquis affirmaret, quantitatem virtutis, qua possunt tam animae separatae, quam Angelum pro suo arbitrio esse praesentes maiori, vel minori loco? Profecto nullum, nam quoad hoc non est necessarium, quod esse in loco definitiuè cum esse in loco circumscripituè debeat proportionari: ergo optimè assentit Scotus, utramque partem propositiæ difficultatis esse dubiam, quia neutra videtur facile reprobari, vel approbari posse.

15 Sed quid dicendum est de alia difficultate, quam mouet Scotus loco citato numer. 13. utrum, scilicet, Angelus, vel anima separata possint esse in loco omnino indivisiibili, qualis est punctus mathematicus? Dicendum enim est cum eodem Scoti, rem esse dubiam, & sensu valde remotam; neque

N. 2 af-

assignari posse rationem, quæ vnum, vel alterum conuincat; nam quod Angelus, vel anima separata sint indiuisibiles, non infert necessariò, quod possint esse in puncto, tanquam in loco; nam, ut bene aduerit Scotus, non habent indiuisibilitatem, ita limitatam, sicut punctus: & è contra ex eo, quod ponantur esse in puncto, tanquam in loco, nullum sequitur inconueniens, tum quia ad essendum in loco definitiù non requiritur, quod locatum à loco ambiatur, sicut requiritur ad essendum in loco circumscripsiè; tum etiam, quia ex eo, quod ponerentur esse in puncto, tanquam in loco, non infertur, quod non possent moueri localiter, nisi spatiū effet in punctis; possent enim immediatè ex loco punctuali se ferre in spatiū continuum, cuius punctus est terminus, ut adhuc loquendo de indiuisibili mathematico, qualis est punctus, si daretur separatum, posse moueri motu locali continuo successiù, ex professore ostendimus lib. 6. Physic. disp. 1. q. 4.

17. Tertium examinandum est, qua vi anima separata moueatur localiter, an intrinseca, an solum extrinseca? Et supponit hæc dubitatio, ut certum, animas separatas non esse immobiles, sed posse localiter moueri, cuius oppositum insinuasse videtur Durand. in

3. dist. 22. quæst. 3. & Ioannes Pico Mirandulanus quæst. 1. apologetici, dum nō sine graui errore verisimile putant, animam Christi Domini ad inferos non descendisse reali suæ substantiæ præsentia; sed solum per effectus animas Sanctorum Patrum noua gloria, luce, latitiaque perfundendo; neque enim fidei articulum tamen alieno sensu interpretarentur, si putarent, animas separatas localiter moueri posse; & ratio philosophica est, quia ad hoc, ut aliquid possit moueri localiter, duo tantum requiriuntur; primum, quod verè sit in loco; secundum, quod non sit in omni loco, sed in aliquo determinato; constat autem, animam separatam verè esse in loco, alias nullibi effet; & in super non esse in omni loco, sed in aliquo determinato, alias effet vbique, quod solum conuenit Deo. Vnde sicut optimè probant Theologi, ex eo, quod Deus sit vbique, esse immobile localiter; ita optimè cōuincent Philosophi, ex eo, quod anima separata non sit ubique, non esse immobilem localiter, ex illa regula Arist. 1. poster. cap. 10. *Sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio est causa negationis;* & è contra.

18. Conimbricenses tractatu de anima separata disput. 6. artic. 2. attribuunt aliquibus Theologis, suppresso nomine, sententiam, quæ affirmat, animam

separatam, à Deo, vel ab Angelis moueri posse localiter; à se verò, & virtute propria minimè: & probari potest, primò ex illo Lucæ 16. vbi de illo mendico, nomine Lazaro dicitur, *Factum est autem morere tur mendicus,* & portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ: ergo anima separata Lazari non a se ipsa, sed ab Angelis localiter mota est in sinum Abrahæ.

19. Secundò, quia si anima haberet virtutem intrinsecam se mouendi localiter, posset ad natum suæ voluntatis à corpore, quod informat, se se expeditre absque villa ipsius corporis offensione, siveque in star columbi depositis exunijs posset abire nuda; quod est inauditum. Et confirmatur, quia animæ pro hoc statu nulla signa præbent talis potentiæ motricis, sicut præbent intellectus, & voluntatis, ergo sine fundamento adstruitur, animabus inesse.

20. Sed tenendum est cū vera, & communi sententia, quæ tenet Scotus in 4. dist. 10. q. 7. §. Respondeo, & dist. 49. quæst. 14. animam separatam se posse mouere localiter, virtute propria, & intrinseca, non secus, ac Angelis localiter mouere possunt: ratio est, quia sicut ex eo, quod aliqua substantia sit in loco definito, optimè infertur, prædictam substantiam posse localiter moueri; ita ex eo, quod sit viuens, optimè cōcluditur, esse mobilem à se, ac

per consequens, si per cognitionem, & appetitum viuat, localem mobilitatem obtinebit; quod adeò stabile reperiemus, si per omnia genera viuentium inductio fiat, vt nullo cōtrario exemplo refelli queat. Quod enim conchylia loco immobilia dicantur, non provenit ex eo, quod vim aliquam se se deducēdi, adducendique non habeat; habere enim planè fatetur Aristoteles hoc 3. libro de anima cap. 11. textu 56. & experientia docet ex varijs accidentibus in eodem loco sedilatarc, vel constringere; sed quia cum eorum, quæ sunt in locis distantibus, neque cognitione, neque appetitu polleant, locum ex toto non permuntant; sicuti permuntant omnia viuentia, quæ circa ea, quæ sunt in locis distantibus, cognitionem, & appetitum habent. Cur ergo in animam rationalem, tam nobili cognitione, & appetitu prædictā erimus iniurij, ipsis degenerantes, quod omnibus animalibus etiam imperfectissimis concedimus?

21. Confirmatur, & declaratur amplius: nulla potest assignari ratio, cur substantia, quæ per se, & seorsum existit in universo in loco definito, & ad varijs loca indifferens, si alias sit viuens, cognoscens, & appetens, non possit à se, & per virtutem propriam, & innatā localiter moueri; sed anima ratione.

tionales, postquam in morte hominum à corporibus separantur, remanent substantiae per se, & seorsum existentes in aliquo loco definito vniuersi, & ad varia loca indifferentes, quia nullus locus est illis naturalis; alias alicubi essent violenter, & locus esset conservatiuus, vel corruptiuus eius: & insuper sunt viuentes, intelligentes, & volentes; ergo nulla assignabilis est ratio ad negandum posse à se, & per virtutem propriam, & innatā localiter moueri, nō fecus, ac mouentur Angeli.

22 Ad auctoritatem Lucæ in contrarium adductam, respodetur, omnes animas, cum descendunt ex hac vita, siue in cælum, siue in purgatoriū, siue in infernum propria virtute localiter moueri; tamen deportari dicuntur, quia si in cælum ascendunt, vel ante mortē Christi Domini in sinum Abraham, honorantur Angelorū comitatu; si in infernum descendent, caterua Dæmonum, tam quam captiuae circundatur, vt in vitis Sanctorum passim legitur.

23 Ad rationem in secundo loco adductā dicimus, ex eo, quod in anima rationali constituamus virtutem innatam se localiter mouendi, non recte inferri, posse ad nutum suæ voluntatis à corpore; quod informat, se se expedire, & instar columbi depositis exuuijs abire nudam; quia hæc præstare con-

poteat absque solutione vniuersis, quā habet ad corpus, quod informat; & licet motus localis sit liber animæ; tamen vnius ad corpus, quod informat non est illi libera, sed naturalis, & idè non potest ad nutum suæ voluntatis illam soluere, sicut nec facere.

24 Ad confirmationem in primis dicimus, dato, quod animæ rationales pro hoc statu nulla signa præberent talis virtutis morris, non indè recte inferri, talem virtutem nō habere; sicuti ex eo, quod animæ rationales pro hoc statu nullū signum præbeant suæ immortalitatis, non recte infertur, illas non esse immortales. Deinde, & magis ditecte negamus, animam rationalem pro hoc statu nullum signum præbere, ex quo deduci possit sua virtus loco motu; nam cum pro hoc statu ex ipsa, & corpore, quod informat, resultet totum, quod est homo, quod virtutem innatam habet se mouendi localiter, & insuper hæc virtutem non veniat illi ratione corporis, sed animæ; euidens signum est, animam rationalem pollere nativa virtute localiter mouendi, nam nemo præstare potest in genere causæ formalis id, quod formaliter non habet; & consequenter quod si à corpore separetur, ita vt perse solitaria existat, quod illam in se exercere possit, cum nulla iam cōiunctio cū corpore existat,

stat, à qua impediatur; non secus, ac Angeli illam exercent in se ipsos.

25 Quartum examinandum est, an anima separata possit virtute innata, non solum se ipsam, sed etiam alia extrinseca sibi substantialiter non vniata, localiter mouere? Diu. Thomas 1. part. quæst. 117. articul. 4. & de malo quæst. 16. articul. 10. ad 2. sustinet, nihil aliud à se posse animam nostram mouere localiter præter corpus, quod informat, & cui est substantialiter vniata, quem sequuntur Caietan. in locum primæ partis, Capreolus in 4. distinct. ultima, quæstio. 2. Sotus distinct. 45. quæstio. 1. artic. 3. Suarez libro 6. de anima capit. 2. & in Metaphysica disputat. 35. sectio. 4. Fundamentum eorum est, quia anima natura sua est forma corporis; ergo non potest aliquid corporeum localiter mouere, nisi medio corpore, quod informat, & consequenter non in statu separationis à corpore.

26 Sed tenendum est cum Scoto in 4. dist. 49. quæst. 14. & distinct. 10. quæstio. 7. animam separatam virtute sua innata non solum se ipsam, sed etiam (iuxta exigentiam virtutis suæ) alia extrinseca, sibi localiter coniuncta, localiter mouere posse; non secus, ac poslunt Angeli: Scotum sequuntur omnes discipuli, Bas-

soli in 4. dist. 49. quæst. 1. artic. 1. Cauellus de *anima separata*, disput. 4. sect. 6. & ex alijs tenent eandem sententiam Abulensis in 9. Matth. quæstio. 1. 24. Maior in 4. dist. 49. quæstio. 8. Egid. quodlib. 4. quæstio. 17. Aureol. apud Capreolum loco citato, Conimbricenses de *anima separata*, disp. 6. art. 2. qui pro eadem sententia citant Galenum, & Clementem Alexandrinum.

27 Probat potest primò; omne, quod se mouet localiter, siue animatum, siue inanimatum sit, vt experientia, & inductione constat, potest secum aliqua extrinseca localiter mouere; sed anima separata (vt probatum est) se ipsam mouet; ergo & alia extrinseca, etiamsi non sint substantialiter ei coniuncta, sed solum localiter, poterit optimè localiter mouere.

28 Secundò, quia si anima separata non posset virtute innata alia sibi extrinseca localiter mouere, hoc proveniret, vel ob perfectionem, vel ob imperfectionem; non ob perfectionem, cum hoc conueniat Angelis, qui longè perfectiores sunt; neque ob imperfectionem, cū hoc conueniat formicis, & alijs animantibus, etiā imperfectissimis; imò & corporibus inanimatis graubus, & leuibus, cū se deorsum, vel sursum mouent. Et confirmatur, quia non est assignabilis ratio, cur hoc Angelis conuenire possit (vt

omnes fatentur conuenire) & non animabus separatis, cū animæ separate per se existentes sint, & non solum intellectu, & voluntate polleant, sed etiam virtute innata se ipsas localiter mouendi.

29 Tertio, quia negari non potest, aliquando animas defunctorum cum corporibus assumptis, & ex acre, aut simili materia concinnatis (quod præstare non possent, si virtute mouedi localiter corpora extrinseca non pollerent) hominibus apparere, & cum eis loqui. Assumptum probo, quia etiam si non raro huiusmodi animarum apparitiones somniantium sint deliramenta, aut mali dæmonis, præstigiatorum que ludi, vt docet Augustinus libro de cura pro mortuis, & sæpe alibi; nihilominus, aliquando à Deo permitti ob aliquem bonum finem, quod in corporibus assumptis hominibus revera appareant sententia est grauissimorum Patrum Augustini, Gregorij, Eusebij, Theodoreti, & aliorum, quos citat Bellarminus libro 2. de purgatorio, & cum Chrysostomo latè disputat Abulensis in caput 8. Matthæi, & de anima Samuelis, de qua dicitur 1. Regum cap. 28. defuncto Samueli, ad videndum, & colloquendum cum Saule aduertasse: etsi antiquitus magna fuerit controversia inter interpretes sacrae Scripturæ, an talis appari-

tio fuerit vera, an imaginaria tantum, vel alicuius Angeli pro Samuelis anima subrogatio; tamen nunc; postquam Ecclesiastici liber inter canonicas scripturas habetur, multò verior est, talem apparitionem fuisse veram, & obseruauit D. Thomas 1. part. quæst. 89. art. 8. ad 2. quandoquidem capit. vltimo præfati libri inter Samuelis laudes cōmemoratur, ipsum prophetasse post mortem; quod neque intelligi cōmodè valet de alio prophetā actu, quām cum Sauli apparuit, neque ita propriè laudaretur, si Dæmon aliquis pro Samuelis anima ad Saulem venisset.

30 Dices cum D. Thoma 1. part. quæst. 89. articulo 8. has apparitiones animarū in corporibus assumptis fuisse miraculosas. Respondetur ita esse, sed non contra nos; nam etiam si animæ separatae ex viribus suis possint in corporibus sibi assumptis ad nos aduentare; tamen statutum est à Deo, ne fiant isti regressus animarum ad nos, nisi à Deo permittantur, & hæc permisio, præter communem, & regularem modum facta, non in congruè miraculosa appellatur, sicut appellari potest miraculosa Christi transfiguratio, non obstante, quod sit connaturale animæ beatæ, vt erat Christi, diffundere in corpus, cui est unitæ, dotes gloriæ, eo quod speciali Dei prouidentia do.

dotes istæ erant repressæ in anima Christi sine communicatione ad corpus pro toto tempore huius vitæ. Et in prædicto sensu etiam sunt intelligentes plures auctoritates, tā scripture, quām Patrum, in quibus dicitur, animas defunctorum non reverti ad nos; intelligentes sunt, inquam, ratione statuti communis, quod Deus hoc ordinavit; nō vero de eo, quod eis conuenire potest ex viribus suis.

31 Ad fundamentum oppositæ sententiaz respondemus, quod sicut anima rationalis natura sua est forma corporis, ita etiam natura sua esse spiritum, & consequenter valorem extra corpus per se existere, & operari. Vnde, etsi dum actualiter informat corpus, unum totum per se cum illo constitutus, nihil posse, vt principium quod localiter mouere; hoc enim solum competit toti per se quod ex anima, & corpore coalescit; animæ vero solum competit pro tunc esse principium quo mouendi localiter, vt in secunda definitione animæ tradita ab Aristotele continetur; tamen dum actualiter non informat corpus, hoc posse illi, non solum vt quo, sed etiam, vt principium quod competere, cum sit spiritus per se, & solitariè existens, præditus potentia locomotiva, non secus, ac sunt Angeli.

32 Quintum, & ultimum examinandum est, an, quando anima separata (eadem est difficultas de Angelis) mouet localiter alia extrinseca, illa moueat per aliquem impulsum in eis ab ipsa anima causatum? Quid autem nomine impulsus intelligatur, & quæ sit eius natura, & quomodo incipiat, & desinat esse, & alia plura de impulsu, latè, & ex professo expendimus libro 8. Physicor. disput. 2. per varias questiones. Recolantur ibi dicta.

33 Suarez in Metaphysica disputat. 35. sectio. 6. partem negatiuam tenet; admittit tamen, quod si anima, vel Angelus moueat unum corpus, mediante alio, in corpore mediato moto cautiari impulsu, sed ab altero corpore, quod immediate ab anima, vel ab Angelo mouetur sine impulsu: fundamentum eius est, quia impulsus est quædam qualitas ex potentia subiecti educata; spiritus autem creatus, vt sunt animæ separatae, & Angeli, inquit Suarez, nullam qualitatem producere possent educendo illam ex potentia sui subiecti.

34 Confirmari potest primò, quia, vt res aliqua localiter mouecatur, sat est, si ipsum latitatis motum subeat; cur ergo illam alterari prius oportebit? Alias dicere possemus,

mus, neque Deum sine impulsu mouere posse, quod est absurdum. Secundò; potentia motiva admodum naturalis est; non ergo impulsu, nunc corporalem, nunc spiritualem valet producere, quod tamen concedendum esset, si anima separata, nunc rem spiritualē, nunc rem corpoream medio aliquo impulsu moueret.

35 Sed verior, & communior sententia docet, animas separatas (idem est iudicium de Angelis) extrinseca, quæ localiter mouent, siue spiritualia, siue corporea sint, medio impulsu, tanquam instrumento in ipsā impresso, mouere: ita nostri Cauellus de *anima separata* disput. 4. sect. 7. & Conimbricenses ibidem disput. 6. art. 4.

36 Duxit ad hoc afferendū, quia si semel admittamus, posse exerceri motum localem ab aliquo per se motore absque ullius impulsus impressione in rem extrinsecam per se motam, prouum erit negare similem impressionem, etiam dum corpus primo per se motum alia corpora per se mouet, cuius oppositum affirmat Suarez, & nos ex professō ostendimus contra Pererium libro 8. Physic. disput. 2. quæst. 1. sequela patet, nam qua ratione primum corpus motum excipit sine impulsu à primo mouente, eadem, & secundum à corpore primo moto, & sic deinceps.

37 Quibus adde instantiam Angelī detinentis in aere corpus graue, ne descendat, cuius detentionis nulla potest assignari causa, quām impulsus impressus ab Angelō, ita sanè moderatus, vt nec superet grauitatem, & sursum corpus moueat, nec ab ea superetur, & corpus deorsum mouetur, sed suspensum quiescat: ergo sicut hoc præstat Angelus per impulsu impressum in corpus graue, etiam poterit per impulsu impressum (& idem est iudicium de anima separata) in res extrinsecas, illas mouere localiter (iuxta exigentiam virtutis motricis suæ) versus omnes loci differentias, scilicet, sursum, deorsum, ante, retrò, ad latera, & in gyrum; quia ut ex dictis libro 8. Physic. disput. 2. quæst. 1. num. 8. constat, omnes impulsus eiusdem sunt speciei, & quantum ex se apti mouere versus omnes loci differentias, & solum determinantur ad mouendum versus vñā potius, quām versus alias ex directione impellantis, aut aliquo obice, motui eius intericto, vt cum pila proiecta in parietem in contrarium resilit.

38 Ad fundamentum oppositæ sententiae respondemus, et si spiritibus creatis, vt sunt Angelī, & animæ separatae meritò denegemus posse producere qualitates, quæ ad generationem, vel corruptionem ordinantur, aut etiam consequuntur;

instrumentalis sit, vt est impulsus.

40 Ad secundam confirmationem dicito, potentiam loco motuam corpoream, cum solū possit mouere subiecta corporeā, ad producendū solū impulsu corporeum determinatam esse, at potentiam loco motuam spiritualem, vt est tam animæ separatae, quām Angelorum, cum possit mouere tam subiecta corporea, quā spiritualia, indifferatē esse ad producendum, tam impulsu corporeum, quām spiritualem, iuxta exigentiam subiecti, quod mouetur. Et hæc de anima separata dixisse sufficiat: quibus toti nostro cursui philosophico finem imponimus ad laudem Omnipotentis Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, intemerataeque semper Virginis Mariæ, ac Seraphici Parentis nostri Francisci.

(?:)

F I N I S.